
Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD IAU, 7 CHWEFROR 2019

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU SYDD I’W GYNNAL YN 
SIAMBR, 3 HEOL SPILMAN, CAERFYRDDIN AM 10.00 AM AR 
DYDD IAU, 14EG CHWEFROR, 2019 ER MWYN CYFLAWNI’R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG.

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA

Swyddog Democrataidd: Kevin J Thomas
Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224027
E-bost: KJThomas@sirgargov.uk
Cyf: AD016-001

Pecyn Dogfennau



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU
13 AELOD

GRŴP PLAID CYMRU – 6 AELOD

1. Cynghorydd Ann Davies
2. Cynghorydd Handel Davies
3. Cynghorydd Jeanette Gilasbey
4. Cynghorydd Betsan Jones
5. Cynghorydd Gareth Thomas (Is-Gadeirydd)
6. Cynghorydd Aled Vaughan Owen

GRŴP LLAFUR – 4 AELOD

1. Cynghorydd Deryk Cundy 
2. Cynghorydd Sharen Davies (Cadeirydd)
3. Cynghorydd Shirley Matthews
4. Cynghorydd Louvain Roberts

GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD

1. Cynghorydd Anthony Davies
2. Cynghorydd Irfon Jones
3. Cynghorydd Hugh Shepardson

 



AGENDA  
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIP A NODWYD MEWN PERTHYNAS AG UNRHYW EITEM AR 
YR AGENDA 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW) 

4. CYFRIF CYLLIDEB REFENIW TAI A LEFELAU RHENTI TAI AR 
GYFER 2019/20 

5 - 12

5. CYFLWYNO'R RHAGLEN CREDYD CYNHWYSOL LAWN YN SIR 
GAERFYRDDIN 

13 - 38

6. RHEOLI DIOGELWCH TÂN MEWN TAI GWARCHOD A BLOCIAU 
O FFLATIAU ANGHENION CYFFREDINOL 

39 - 48

7. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 49 - 50

8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 51 - 52

9. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 23AIN IONAWR 2019 

53 - 58



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU
 

14FED CHWEFROR 2019

Cyfrif Cyllideb Refeniw Tai a Lefelau Rhenti Tai ar gyfer 
2019/20

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt:

 Fel rhan o broses ymgynghori’r gyllideb, mae’r Pwyllgor Craffu yn ystyried newidiad I 
chynigion gosod rhent ar gyfer 2019/20.  Fe gaeth y mater ei ystyried gan y Bwrdd 
Gweithredol ar 04/02/19 ac wedyn ei ystiried gan y Cyngor Sir ar 20/02/2019.

Y RHESYMAU: 
 I alluogi Awdurdod i osod ei gyllideb cyfrif Refeniw Tai a'r lefelau Rhenti Tai ar gyfer 

2019/20.
 i lunio barn i’w gyflwyno Cyngor i’w hystyried.

 Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: NA

Y Cyngor Llawn – 20fed o Chwefror 2019

YR AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL SY’N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Cyng. David Jenkins

Y Gyfarwyddiaeth:
Enw Cyfarwyddwr:
Chris Moore
Awdur yr Adroddiad:
Andrea Thomas

Swydd:

Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Corfforaethol

Cyfrifydd-Grwp

Rhifau ffôn /Cyfeiriadau E-
bost:
01267 224160 
CMoore@sirgar.gov.uk
01267 228742
AndThomas@sirgar.gov.uk

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:CMoore@sirgar.gov.uk
mailto:Deldred@sirgar.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY
COMMUNITY SCRUTINY COMMITTEE

 14TH FEBRUARY 2019

Housing Revenue Account Budget and Housing Rent 
Setting for 2019/20

This report explains changes applied to the rent setting element of the proposed 2019/20 
Housing Revenue Account (HRA) budget for both revenue and capital. It has been prepared 
in conjunction with officers from the Communities Department. This report is presented to this 
Community Scrutiny Committee as an update to the report presented 23/01/19 which was part 
of the budget consultation process. The views expressed by Community Scrutiny Committee 
on 23/01/19 were fed back to Executive Board.

Previously we have applied the WG Social Housing Rent Policy to progress to the mid-point 
target rent (County Council approved on 24/02/15). This policy ended in 2018/19.

A one year policy of maximum of CPI only was issued by WG 12/12/2018 for 2019/20, with no 
discretion to apply ‘progression’ for those tenants below target rents if
[...]
nts Policy (amended 30 January).

a. Properties at target rents will increase by 1.92%
 b. Those rents above target are frozen until such time that they 
meet the target rent
 c. Those rents below target rent are increased by 1.92% and are 
progressed by a maximum of £1 per week.

This will produce an increase on the average housing rent of 
2.4% or £2.05

As previous consultation report:

2 This will produce a sustainable Business Plan, maintain CHS+, 
resource our Affordable Homes programme and is supported by 
the CHS+ Steering Group.

3 To maintain garage rents at £9.00 per week and garage bases at 
£2.25 per week.

Tudalen 11



4

4 To apply the service charge policy to ensure tenants who receive 
the benefit from specific services pay for those services.

5 To increase charges for using our sewerage treatment works in 
line with rent increases.

 RECOMMENDATION

That as part of the budget consultation process, Community Scrutiny 
Committee consider and comment on the amended rent setting proposals 
2019/20.This will be considered by County Council on 20th February 2019.

Tudalen 12



Y PWYLLGOR CRAFFU - CYMUNEDAU
14 CHWEFROR 2019

Cyflwyno'r Rhaglen Credyd Cynhwysol Lawn yn Sir Gaerfyrddin

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:

Bod y cymorth a ddarperir gan y Cyngor yn cael ei nodi.

Y Rhesymau: 

Darparu gwybodaeth am y cymorth a ddarperir gan y Cyngor, ar y cyd ag asiantaethau eraill, i gynorthwyo 
preswylwyr Sir Gaerfyrddin yn sgil cyflwyno Credyd Cynhwysol yn Sir Gaerfyrddin o 12 Rhagfyr 2018.

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                     NAC OES

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y 
Cynghorydd Cefin Campbell, y Cynghorydd Linda Evans a'r Cynghorydd David Jenkins 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Y Prif Weithredwr, Cymunedau 
ac Adnoddau Corfforaethol

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth:

Jonathan Morgan

Helen Pugh

Awdur yr Adroddiad:

Gwyneth Ayers a Rebecca 
Llewhellin 

Swyddi:

Pennaeth Dros Dro Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel

Pennaeth Refeniw a 
Chydymffurfiaeth Ariannol

Rheolwr Polisi Corfforaethol a 
Phartneriaeth

Swyddog Perfformiad, Llywodraethu 
a Pholisi

Rhifau ffôn:

01267 224659

E-gyfeiriadau:
GAyers@sirgar.gov.uk 

RSLlewhellin@sirgar.gov.uk 

Tudalen 13

Eitem Rhif  5

mailto:GAyers@carmarthenshire.gov.uk
mailto:RSLlewhellin@carmarthenshire.gov.uk


EXECUTIVE SUMMARY
Universal Credit Full Programme Rollout in Carmarthenshire

With effect from 12th December 2018 Carmarthenshire will become a Full Service Area for 
Universal Credit.  Anyone making a new claim for one of the effected legacy benefits will be 
required to claim Universal Credit  

Universal Credit will replace: 

 Housing Benefit
 Working Tax Credit
 Income related Employment & Support Allowance
 Income Support
 Child Tax Credit.
 Income Based Jobseekers Allowance

Following on from the budget in October 2018, a test and learn exercise will begin for 
managed migration in July 2019.  Changes have been made in relation to the number of 
claims being migrated over to Universal Credit, now reduced to 10,000, as part of the test and 
learn process.  Migration for existing claimants of the affected legacy benefits to Universal 
Credit will not now begin until after July 2020.  The government has maintained that the full 
managed migration programme will still be completed by December 2023.

As yet, the Department of Works and Pension have not issued any information on how this will 
carried out. It is likely to be based on benefit type and this will allow the Authority to identify who 
will be moved onto Universal Credit and when that change will happen. 

For a number of years Carmarthenshire County Council have been working very closely with 
partners and stakeholders to ensure that we mitigate any potential negative impacts this 
change may have on some of our customers.

This short summary provides an overview of the key support currentl
[...]
 incwm

A ydych chi’n derbyn unrhyw
un o’r rhain?

Mae Credyd Cynhwysol Gwasanaeth Llawn yn cael ei 
gyflwyno yn Sir Gaerfyrddin o 12 Rhagfyr 2018

Bydd angen i unrhyw un sy’n cyflwyno hawliad newydd ar gyfer un o’r 
buddion uchod ar ôl y dyddiad hwn hawlio Credyd Cynhwysol.

Peidiwch â becso...
Os ydych yn derbyn un neu fwy o’r budd-daliadau a restrir ar hyn o bryd, 

ni fydd hyn yn effeithio arnoch ar unwaith. Bydd yr Adran Gwaith a 
Phensiynau yn rhoi gwybod i chi pryd a sut i hawlio Credyd Cynhwysol.

Yma i helpu preswylwyr sy’n newid i Gredyd Cynhwysol

 

Tudalen 35



Eich Ymrwymiad Hawlydd
Mae hwn yn gontract sydd wedi’i addasu, sy’n rhoi manylion 

am y camau y bydd angen i chi eu cymryd i baratoi a
chwilio am waith.

Bancio
Bydd Credyd 
Cynhwysol yn 

cael ei dalu i gyfrif 
banc.

Gallwch agor cyfrif 
neu ddefnyddio’r 
un sydd gennych 

eisoes.

Ar-lein
Caiff yr holl 

hawliadau eu rheoli 
ar-lein, felly mae 

angen i chi wybod 
lle gallwch chi 

gael mynediad i’r 
rhyngrwyd a bydd 
angen cyfrif e-bost 

arnoch.

Cyllidebu
Mae angen i chi 

gynllunio’ch cyllideb.
Caiff Credyd 

Cynhwysol ei dalu 
bob mis yn hytrach 

na phob wythnos neu 
bob bythefnos.

Gofynnwch yn eich 
Canolfan Waith pa 

gymorth sydd ar gael. 

Sut fyddwch chi’n cael eich talu
Bydd Credyd Cynhwysol yn cael ei dalu unwaith y mis, i mewn i’ch 

cyfrif banc / cymdeithas adeiladu.

Os ydych chi’n byw gyda phartner ac mae’r ddau ohonoch yn hawlio 
Credyd Cynhwysol byddwch chi’n derbyn un taliad i’r ddau ohonoch.

I hawlio ewch i: www.gov.uk/credyd-cynhwysol
Llinell Gymorth Credyd Cynhwysol - 0800 328 5644

neu gallwch gysylltu drwy eich dyddlyfr neu drwy fynd i’ch 
Canolfan Byd Gwaith leol.

Gostyngiadau’r Dreth Gyngor
Os ydych yn gwneud cais am Gredyd Cynhwysol, mae eich taliad Credyd 

Cynhwysol yn cynnwys taliad eich rhent (costau tai), ond nid yw yn cynnwys 
gostyngiadau’r Dreth Gyngor. Gellir dod o hyd i’r ffurflen gais ar wefan Cyngor 

Sir Caerfyrddin, am fwy o wybodaeth cysylltwch â
[...]
nilon ac unrhyw fuddsoddiadau, er enghraifft, 
cyfranddaliadau neu eiddo ar rent gennych

Manylion ynghylch faint rydych yn ei dalu am ofal plant os ydych yn gwneud 
cais am gymorth â chostau gofal plant

Yn ogystal, mae’n rhaid ichi wirio eich hunaniaeth ar-lein.
Bydd angen prawf adnabod arnoch ar gyfer hyn, er enghraifft:

Trwydded Yrru

Pasbort

Carden Ddebyd neu Gredyd

Pa gymorth fydd Cyngor Sir Caerfyrddin
yn ei gynnig i’w drigolion…

Mynediad i Wi-Fi a chyfrifiaduron ar gael yn y lleoedd canlynol...

Hwb Llanelli
01267 234567

Monday: Thursday – 9am – 5pm
Friday: 9am – 4pm

Llyfrgell Llanelli 01554 744327
Llyfrgell Caerfyrddin 01267 244824
Llyfrgell Rhydaman 01269 598360
Dydd Llun a Dydd Iau rhwng 9am a 7pm

Dydd Mawrth, Dydd Mercher a Dydd Gwener rhwng 9am a 6pm
Dydd Sadwrn rhwng 9am a 5pm

Os nad ydych yn aelod, cofiwch eich Prawf Adnabod (prawf o’ch cyfeiriad, er enghraifft,
trwydded yrru neu fil cyfleustodau) i ymuno am ddim.

I gael cefnogaeth ddigidol â chymorth, cysylltwch â’ch swyddfa Canolfan Byd Gwaith.

Tudalen 37



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Y Pwyllgor Craffu - Cymunedau
14 Chwefror 2019

Rheoli Diogelwch Tân mewn Tai Gwarchod 
a Blociau o Fflatiau Anghenion Cyffredinol

Y Pwrpas:
Rhoi gwybodaeth am ddiogelwch tân yn gyffredinol, gan gynnwys materion a godwyd gan y 
Cynghorwyr ynghylch gosod chwistrellwyr a ffenestri plygu a throi.

Y Rhesymau: 
Mewn ymateb i gais blaenorol gan y Pwyllgor.

Angen cyfeirio’r mater at y Bwrdd Gweithredol / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      
NAC OES 

YR AELODAU O’R BWRDD GWEITHREDOL SY’N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: 
Y Cyng. Linda Evans (Tai); Y Cyng. Hazel Evans (Yr Amgylchedd)

Y Gyfarwyddiaeth: Yr Amgylchedd

Enw Pennaeth y Gwasanaeth:
Jonathan Fearn

Awdur yr Adroddiad:
Andrew Rees

Swyddi: 

Pennaeth Eiddo

Pen-reolwr Cyflwr a Chydymffurfiaeth

Rhifau ffôn: 

Cyfeiriadau e-bost:

Tudalen 39

Eitem Rhif  6



 
Executive Summary

Community Scrutiny Committee
14 February 2019

Fire Safety Manage
[...]
in 
its remit

Tudalen 51

Eitem Rhif  8



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU
Dydd Mercher, 23 Ionawr 2019

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd S.L. Davies (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
C.A. Davies, W.R.A. Davies, H.L. Davies, S.L. Davies, S.J.G. Gilasbey, B.W. Jones, 
H.I. Jones, S. Matthews, B.A.L. Roberts, G.B. Thomas, A.Vaughan Owen and 
J.S. Edmunds (yn lle D.M. Cundy)

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr E. Dole, Arweinydd y Cyngor
L.D. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Tai
D.M. Jenkins, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau
W. Walters, Cyarfwyddwr Adfywio a Pholisi
I. Jones, Pennaeth Hamdden
H. Morgan, Rhelowr Datblygu Economaidd
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith
A Bowen, Arweinydd Buddsodi yn ein Tai
S Burford, Rheolwr y Prosiect
L. James, Rheolwr y Gwasanaethau Tai
S. Walters, Rheolwr Datblygu Economaidd
S. Williams, Uwch-gyfrifydd
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin:10.00 am - 12.20 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr D. Cundy a H. 
Shepardson.

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW CHWIP A 
NODWYD MEWN PERTHYNAS AG UNRHYW EITEM AR YR AGENDA
Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Math o Fuddiant
S. Davies 4 - Diweddariad - Pentref 

Gwyddor Bywyd a Llesiant 
Llanelli; 

Wedi'i chyflogi gan y 
GIG; 

J. Edmunds 5 – Cyllideb y Cyfrif 
Refeniw Tai a phennu 
rhent tai ar gyfer 2018/19;

Mae'n landlord preifat; 

A. Vaughan Owen 7 – Adroddiad Monitro'r 
Gyllideb Refeniw a'r 
Gyllideb Gyfalaf 2018/19;

Deiliad Trwydded ar 
gyfer Neuadd 
Chwaraeon y 
Gwendraeth.

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.

Tudalen 53

Eitem Rhif  9



4. DIWEDDARIAD - PENTREF GWYDDOR BYWYD A LLESIANT LLANELLI
Ynglŷn â datganiad safbwynt y Prif Weithredwr ynghylch Pentref Llesiant Llanelli i'r 
Cyngor ar 12 Rhagfyr 2019 [gweler cofnod 3], rhoddodd y Pwyllgor ystyried i 
adroddiad a oedd â'r nod o roi rhagor o sicrwydd ynghylch trefniadau llywodraethu 
Prosiect y Pentref, yn ystod y broses gaffael ac ar ôl llofnodi'r Cytundeb 
Cydweithio gyda Phrifysgol Abertawe a Sterling Health Security Holdings Limited. 
Roedd yr adroddiad yn cynnwys:

 Cynnydd Achos Busnes y Fargen Ddinesig;
 Statws y pedwar adolygiad a oedd wedi dechrau a darpariaeth prosiect y 

Pentref; 
 Sicrwydd, drwy adolygiad cyfreithiol, y cynhaliwyd proses graffu gadarn; 
 Sicrwydd ynghylch trefniadau llywodraethu'r prosiect;
 Terfynu'r Cytundeb Cydweithio.

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y byddai canfyddiadau'r adolygiadau hyn yn cael 
eu rhannu ar ôl iddynt gael eu cwblhau. Yn ogystal, er bod y Cytundeb Cydweithio 
wedi'i derfynu, nodwyd bod angen perthynas waith gyda Phrifysgol Abertawe, a 
bod hwnnw yn parhau er mwyn sicrhau y gellir cael y buddion gorau. Mae'r 
prosiect yn parhau i wneud cynnydd, a'r nod yw cwblhau cam un o'r Pentref yn 
2021.
Rhoddwyd sylw i'r materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:

 Gan ymateb i gwestiwn, pwysleisiwyd bod Adolygiad gan Swyddfa Archwilio 
Cymru yn cael ei gynnal ar gais y Cyngor; 

 Yn dilyn rhoi caniatâd cynllunio yn ddiweddar ar gyfer y Datblygiad Llesiant 
a Gwyddor Bywyd, nodwyd bod gwerth y tir wedi cynyddu ac felly roedd 
buddsoddiad yr Awdurdod hyd yn hyn yn ddiogel; 

 Mynegwyd pryder y gellid peryglu'r 700 o leoedd is-raddedigion yr 
amcangyfrifir y bydd ar gael erbyn 2020 os byddai Prifysgol Abertawe yn 
ailystyried ei rhan yn y cynllun. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod 
swyddogion yn gobeithio y byddai rôl Prifysgol Abertawe yn y prosiect yn 
parhau. Byddai'r Awdurdod, fodd bynnag, yn barod i drafod modd arall o 
gyflawni'r prosiect pe byddai Prifysgol Abertawe yn ailystyried ei rhan;  

 Rhoddwyd sicrwydd i Aelodau nad oedd unrhyw berygl o lifogydd yn 
gysylltiedig â'r safle; 

 Dywedodd Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol fod nifer o 
sefydliadau ariannol wedi mynegi diddordeb yn y prosiect a byddai'r rhain 
yn cael sylw ar ôl i adolygiad annibynnol o'r Achos Busnes gael ei gwblhau 
a'i gyhoeddi;  

 Atgoffwyd y Pwyllgor am yr elfennau hamdden a chymorth byw sydd wedi'u 
cynnwys yn y prosiect, yr oedd yna ddarpariaeth yn y rhaglen gyfalaf ar eu 
cyfer;  

 Mewn ymateb i sylw, soniodd y Cyfarwyddwr Adfywio a Pholisi am 
fanteision posibl yr hyn a ystyrir yn brosiect o bwysigrwydd cenedlaethol i 
Sir Gaerfyrddin gyfan a thu hwnt. 

Diolchwyd i'r swyddogion am y diweddariad cynhwysfawr. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

Tudalen 54



5. CYFRIF CYLLIDEB REFENIW TAI A LEFELAU RHENTI TAI AR GYFER 
2019/20
[SYLWER: Yr oedd y Cynghorydd J. Edmunds wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach.]

Fel rhan o'r broses ymgynghori ynghylch y gyllideb, bu'r Pwyllgor yn ystyried 
adroddiad a baratowyd gan Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Corfforaethol, ar y cyd 
â swyddogion o'r Adran Cymunedau, a nodai'r holl gynigion diweddaraf ar gyfer 
Cyllidebau Refeniw a Chyfalaf y Cyfrif Refeniw Tai am 2019/2020. Byddid yn 
cyflwyno'r adroddiad i'r Bwrdd Gweithredol ar 4 Chwefror 2019. 

Er bod y Cyngor Sir wedi cymeradwyo rhoi'r Polisi Rhenti Tai Cymdeithasol ar 
waith yn 2015, gan sicrhau cysondeb am 5 mlynedd, daeth hwn i ben yn 2018/19.  
Fodd bynnag, roedd Llywodraeth Cymru wedi darparu polisi interim ar gyfer 
2019/2020 wrth ddisgwyl canlyniadau yr Adolygiad o Gyflenwad Tai Fforddiadwy. 
Dylai hyn arwain at ddatblygu polisi newydd a fydd yn cael ei roi ar waith yn 
2020/21. Roedd y polisi interim yn galluogi awdurdodau lleol o fewn eu band rhent 
targed i godi rhent drwy MPD yn unig (roedd y Cyngor Sir ar y pryd hwnnw o fewn 
y band rhent targed o ychydig). Hysbyswyd mai 2.4% fyddai'r cynnydd o ran y 
rhent targed ar gyfer 2019/20. Roedd y gallu i gynyddu rhent ar gyfer yr eiddo 
hynny oedd yn is na'r rhent targed sef uchafswm cynnydd o £2 yr wythnos hyd nes 
y cyrhaeddwyd y rhent targed, wedi'i ddileu oni bai y byddai'r rhent cyfartalog 
cyfredol yn is na'r band rhent targed. 

Mewn ymateb i sylw ynghylch yr angen i helpu pobl i osgoi mynd i ddyled, 
cyfeiriodd y Pennaeth Dros Dro Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel at y gwaith o 
ddatblygu gwasanaeth cyn-denantiaeth er mwyn gallu rheoli tenantiaethau yn well.  
Rhoddwyd sicrwydd i aelodau bod pob ymdrech yn cael ei wneud i gynnal 
tenantiaeth a bod y gyfradd troi allan wedi lleihau'n sylweddol

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r adroddiad a'r cynigion 
canlynol i'w cyflwyno i'r Bwrdd Gweithredol:-

5.1 Cynyddu rhent tai cyfartalog yn unol â Pholisi Interim Rhenti Tai 
Cymdeithasol Llywodraeth Cymru: 

 Bydd cynydd o 2.4% yn berthnasol i eiddo 'rhent targed' 
 Bydd y rhent hwnnw sy'n uwch na'r targed yn cael ei rewi hyd nes ei 

fod yn unol â'r targed;

gan arwain felly at gynnydd yn y rhent cyfartalog o 2.4% neu £2.05 a fydd 
yn llunio Cynllun Busnes cynaliadwy sy'n cynnal STSG+ ac yn darparu 
adnoddau i'r rhaglen Tai Fforddiadwy, fel y cefnogir gan Grŵp Llywio 
STSG+; 

5.2 Cadw rhent garejis yn £9.00 yr wythnos a sylfeini garejis yn £2.25 yr 
wythnos;

 
5.3 Rhoi'r polisi taliadau am wasanaethau ar waith er mwyn sicrhau bod y 

tenantiaid sy'n cael budd o wasanaethau penodol yn talu am y 
gwasanaethau hynny;

 

Tudalen 55



5.4 Cynyddu'r taliadau am ddefnyddio ein gweithfeydd trin carthffosiaeth yn 
unol â'r cynnydd mewn rhent.

6. SAFON TAI SIR GAERFYRDDIN A MWY (STSG+) CYNLLUN BUSNES 2019-
2022
Cafodd y Pwyllgor Gynllun Busnes Safon Tai Sir Gaerfyrddin a Mwy (STSG+) 
2018-21, a oedd â phwrpas triphlyg. Yn gyntaf, eglurai weledigaeth a manylion 
STSG+ dros y tair blynedd nesaf a'r hyn yr oedd y Safon yn ei olygu i'r tenantiaid. 
Yn ail, roedd yn cadarnhau'r proffil ariannol, ar sail y rhagdybiaethau presennol ar 
gyfer cyflawni STSG+ dros y tair blynedd nesaf ac yn drydydd, lluniai gynllun 
busnes ar gyfer y cais blynyddol i Lywodraeth Cymru am Lwfans Atgyweiriadau 
Mawr ar gyfer 2018/19, a oedd yn cyfateb i £6.1 miliwn.

Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:
 Gan ymateb i sylw, dywedodd Pennaeth Dros Dro Cartrefi a Chymunedau 

Mwy Diogel y dylai nifer yr eiddo gwag leihau dros y 6-12 mis nesaf; 
 Dywedwyd bod angen gwneud prynwyr cartrefi fforddiadwy yn fwy 

ymwybodol o'r amodau 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R BWRDD GWEITHREDOL:
 bod gweledigaeth STSG+, ynghyd â'r rhaglen gyflawni ariannol ar 

gyfer y tair blynedd nesaf, yn cael eu cadarnhau;
 bod y bwriad i gyflwyno'r cynllun i Lywodraeth Cymru yn cael ei 

gadarnhau.

7. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2018/19
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd A. Vaughan Owen wedi datgan buddiant yn yr 
eitem hon yn gynharach.]
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiadau Monitro Cyllideb Refeniw a Chyllideb Gyfalaf 
2018/19 y Gwasanaethau Tai, Adfywio, Cynllunio a Hamdden ar gyfer y cyfnod 
hyd at 31 Hydref 2018. Nodwyd bod y gyllideb refeniw yn dangos amrywiant net 
o £243k a bod Gwasanaeth Tai y Cyfrif Refeniw Tai yn dangos amrywiant o 
£269k o gymharu â chyllidebau cymeradwy 2018/19. Dangosai'r rhaglen gyfalaf 
amrywiant o -£1,580k o gymharu â chyllideb gymeradwy 2018/19.  

Mewn ymateb i'r pryderon niferus ynghylch diffyg gweithredol ar gyfer Canolfan 
Hamdden Sanclêr, dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Hamdden fod yr adran 
yn datblygu arfarniad ynghylch opsiynau ar gyfer y ganolfan gyda golwg ar 
gynyddu refeniw/cyfraddau cyfranogi ond bod angen buddsoddi'n sylweddol yn y 
cyfleuster. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod yr Adroddiad Monitro Cyllideb Refeniw 
a Chyfalaf yn cael ei dderbyn. 

8. EIN DULL O RAN CYNNWYS TENANTIAID
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad a oedd yn manylu ar ddatblygu dull 
newydd o gynnwys tenantiaid drwy herio'r ffordd y mae'r Awdurdod yn darparu 
gwasanaethau a'i gwneud yn haws iddynt gymryd rhan. Er mwyn cynorthwyo i 
ddatblygu'r cynllun cyfranogiad tenantiaid newydd, comisiynwyd TPAS Cymru 
[Gwasanaeth Ymgynghorol Cyfranogiad Tenantiaid] i gynnal adolygiad sylfaenol o 
gyfranogiad tenantiaid ac ymgysylltiad preswylwyr. Roedd yr adolygiad wedi rhoi 
sylw i ddull presennol yr Awdurdod a herio a oedd ein cynlluniau presennol yn unol 

Tudalen 56



â'r arferion gorau, ac a oedd gweithgareddau cyfranogi wedi llwyddo i annog 
tenantiaid i gymryd rhan. Fel rhan o'r adroddiad, gofynnwyd i TPAS ymgynghori â 
thenantiaid, gofyn am eu barn, ac awgrymu'r meysydd yr oedd angen i'r Awdurdod 
ganolbwyntio arnynt. 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y byddent bob amser yn cyfathrebu â thenantiaid 
yn eu dull dewisol, boed yn ddigidol neu ar bapur. 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R BWRDD GWEITHREDOL 
fod y Cynllun Cynnwys Tenantiaid yn cael ei gymeradwyo.

9. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIADAU CRAFFU
Bu'r Pwyllgor yn ystyried y rhesymau a roddwyd dros beidio â chyflwyno tri 
adroddiad craffu.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad nad oedd wedi'i 
gyflwyno.

10. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
Cafodd y Pwyllgor restr o'r eitemau a fyddai'n cael eu hystyried yn ei gyfarfod 
nesaf ar 14 Chwefror 2019.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn rhestr o'r eitemau i'w hystyried 
yn y cyfarfod nesaf o'r Pwyllgor ar 14 Chwefror 2019.

11. COFNODION

11.1. 23AIN TACHWEDD, 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
a gynhaliwyd ar 23 Tachwedd 2018 yn gywir.

11.2. 13EG RHAGFYR, 2018

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 13 Rhagfyr, 2018 gan eu bod yn gywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 57



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 CYFRIF CYLLIDEB REFENIW TAI A LEFELAU RHENTI TAI AR GYFER 2019/20
	Adroddiad

	5 CYFLWYNO'R RHAGLEN CREDYD CYNHWYSOL LAWN YN SIR GAERFYRDDIN
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3

	6 RHEOLI DIOGELWCH TÂN MEWN TAI GWARCHOD A BLOCIAU O FFLATIAU ANGHENION CYFFREDINOL
	Adroddiad

	7 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	8 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	9 LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 23AIN IONAWR 2019



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU CYMUNEDAU

Dydd Iau, 14 Chwefror 2019

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd S.L. Davies (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen (In place of H.B. Shepardson), D.M. Cundy, W.R.A. Davies, H.L. Davies, 
S.L. Davies, S.J.G. Gilasbey, B.W. Jones, H.I. Jones and A.Vaughan Owen

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr L.D. Evans, Aelod y Bwrdd Gweithredol dros Tai

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel
J. Fearn, Pennaeth Eiddo Corfforaethol
J. Willis, Rheolwr Gwasanaethau Tai (Cyngor a Dewisiadau)
A Thomas, Rheolwr Budd-daliadau Treth y Cyngor
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth
J. Jones, Rheolwr Cynnal a Chadw Eiddo
M. Dunn, Uwch Swyddog Risgau a Phrosesau
S. Jones, Prif Gyfrifydd
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Chamber & Ante Room, - 3, Spilman Street, Carmarthen. SA31 1LE. - 10.00  - 10.55 
am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr A. Davies, H. 
Shepardson a G.B. Thomas

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW CHWIP A 
NODWYD MEWN PERTHYNAS AG UNRHYW EITEM AR YR AGENDA

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)

Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.

4. CYFRIF CYLLIDEB REFENIW TAI A LEFELAU RHENTI TAI AR GYFER 
2019/20

Atgoffwyd y Pwyllgor ei fod, yn y cyfarfod ar 23 Ionawr 2019 [gweler cofnod 5], 
wedi cymeradwyo cynnydd cyfartalog arfaethedig o 2.4% mewn rhenti tai ar gyfer 
2019/20 i'w gyflwyno i'r Bwrdd Gweithredol. Dywedwyd yn dilyn y penderfyniad 
hwnnw, fod Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi diwygiad i'w Pholisi Tai 
Cymdeithasol Interim ar 30 Ionawr ac, o ganlyniad, bod cynnig diwygiedig wedi 
cael ei gyflwyno i'r Bwrdd Gweithredol i leihau'r cynnydd cyfartalog mewn rhenti o 



2.4%, sef yr hyn a argymhellwyd, i 1.92%, a bod y rhenti hynny sy'n is na'r rhenti 
targed yn cael eu cynyddu £1 yr wythnos. Gan fod y Bwrdd Gweithredol wedi 
cymeradwyo'r cynnig hwnnw i'r Cyngor ei ystyried, ailymgynghorid â'r Pwyllgor 
Craffu Cymunedau ynghylch y cynnig cyn iddo gael ei drafod gan y Cyngor ar 20 
Chwefror.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CYNGOR fod y cynnydd 
diwygiedig mewn rhenti tai ar gyfer 2019/20, fel y cynigiwyd gan y Bwrdd 
Gweithredol ac fel yr amlinellwyd isod, yn cael ei gymeradwyo:-

“bod y rhent tai cyfartalog yn cael ei gynyddu yn unol â Pholisi Rhenti Tai 
Cymdeithasol Llywodraeth Cymru [diwygiwyd 30 Ionawr, 2019] h.y.:-

 Bod cynnydd o 1.92% yn cael ei wneud i renti eiddo sydd ar y rhenti 
targed;

 Bod y rhenti hynny sy'n uwch na'r targed yn cael eu rhewi hyd nes eu 
bod yn unol â'r targed;

 Bod cynnydd o 1.92% yn cael ei wneud i'r rhenti hynny sydd yn is na'r 
rhenti targed a'u bod yn cael eu cynyddu £1 yr wythnos ar y mwyaf;

gan felly gynhyrchu cynnydd o 2.4% neu £2.05 mewn rhent tai cyfartalog 
a bydd yn darparu'r un gwerth casglu rhent cyffredinol i'r Cyfrif Tai.”

5. CYFLWYNO'R RHAGLEN CREDYD CYNHWYSOL LAWN YN SIR 
GAERFYRDDIN

Cafodd y Pwyllgor adroddiad trosolwg ynghylch y cymorth a ddarperir gan y 
Cyngor, ei bartneriaid a'i randdeiliaid, i breswylwyr Sir Gaerfyrddin yn sgil cyflwyno 
Credyd Cynhwysol yn Sir Gaerfyrddin ar 12 Rhagfyr 2018 h.y.:-

 Cymorth ar gyfer Tenantiaid y Cyngor;
 Cymorth ar gyfer Hawlwyr Budd-dal Tai;
 O Ebrill 2019 bydd y contract ar gyfer Cymorth Digidol a chyllidebu personol 

yn cael ei drosglwyddo i'r Ganolfan Cyngor ar Bopeth;
 Cymorth mewn perthynas â chamfanteisio ariannol drwy Safonau Masnach;
 Cyfeirio pobl at gymorth drwy 'Yr Hwb’;
 Cymorth ar gyfer Cyn-filwyr.

Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod 700 o breswylwyr yn y Sir wedi trosglwyddo i 
Gredyd Cynhwysol hyd yn hyn, a bod 200 o'r rhain yn denantiaid y Cyngor. Er bod 
y Llywodraeth wedi cynnig rhaglen reoledig dorfol i symud pobl i Gredyd 
Cynhwysol, ni fyddai hynny'n dechrau bellach hyd nes bod canlyniadau "rhaglen 
symud reoledig" beilot yn hysbys a fyddai'n dechrau ym mis Gorffennaf 2019, er ei 
bod yn cynnwys dim ond 10,000 o hawlwyr mewn awdurdodau lleol yn Lloegr. 
Fodd bynnag, roeddent yn rhagweld y byddai'r rhaglen symud reoledig lawn yn 
cael ei chwblhau o hyd erbyn Rhagfyr 2023.

Codwyd y cwestiynau/sylwadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:-

 Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch rhoi cymorth digidol i hawlwyr budd-
daliadau, dywedodd y Rheolwr Budd-daliadau a'r Dreth Gyngor er y 
rhagwelwyd yn wreiddiol y byddai'r cymorth hwnnw yn cael ei ddarparu 
drwy wasanaeth llyfrgelloedd y Cyngor , ni fyddai hynny'n digwydd bellach 



o 1 Ebrill, 2019 yn dilyn penderfyniad y Llywodraeth i ddyfarnu'r Contract 
Cyllidebu Personol a Chymorth Digidol i'r Ganolfan Cyngor ar Bopeth. 
Fodd bynnag, petai aelod o'r cyhoedd yn gofyn am Gymorth Digidol yn un 
o lyfrgelloedd y Cyngor hyd at 31 Mawrth, 2019 byddai'r cymorth hwnnw'n 
cael ei ddarparu ar y cyd â'r Adain Budd-daliadau.

 Cyfeiriwyd at ddyfarnu'r contract Cymorth Digidol a pha effaith y gallai 
hynny ei chael ar berthynas a chysylltiadau'r Cyngor â'r Adran Gwaith a 
Phensiynau.

Cadarnhawyd bod yr Adran Gwaith a Phensiynau wedi cwrdd â'r Ganolfan 
Cyngor ar Bopeth i roi cynllun ar waith i roi cymorth cyfannol i hawlwyr 
Credyd Cynhwysol. Er y byddai'r Ganolfan Cyngor ar Bopeth yn rhoi 
cymorth hyd at daliad llawn cyntaf Credyd Cynhwysol yn unig, byddai'r 
Cyngor yn parhau i ddarparu amrywiaeth o gymorth, er enghraifft cyllidebu 
personol a Thaliadau Tai yn ôl Disgresiwn. 

Roedd y Cyngor hefyd yn gweithredu 'Porth Landlordiaid Dibynadwy' a 
chyn gynted ag y rhoddir gwybod bod un o denantiaid landlord yn 
trosglwyddo i Gredyd Cynhwysol byddai swyddog tai yn cysylltu ag ef/hi i 
gynnig cyngor a chymorth. Byddai hynny ar ffurf galwad ffôn ac ymweliad 
cartref, os bydd angen, lle y gellid darparu cymorth digidol heb fod angen 
cyfeirio rhywun at y Ganolfan Cyngor ar Bopeth.

 Cyfeiriodd yr adroddiad at 160 o denantiaid y Cyngor sy'n cael Credyd 
Cynhwysol, a oedd wedyn yn cynyddu i 200 o denantiaid. Gofynnwyd am 
eglurhad ynghylch a oeddent wedi dod ar draws unrhyw anhawster o ran y 
system newydd.

Dywedwyd, er mwyn paratoi ar gyfer y dyddiad trosglwyddo ar 12 Rhagfyr, 
2018, fod yr adran wedi targedu ac wedi ymweld â mwy na 1,000 o bobl i 
gael gwybod a oedd ganddynt y sgiliau angenrheidiol a mynediad at offer 
TG. Dywedwyd bod pobl yn ymdopi â'r system newydd yn gyffredinol ac 
mai'r unig fater o bwys oedd oedi cyn derbyn taliadau a oedd wedi achosi i 
rai tenantiaid fynd i ôl-ddyledion.  Yn yr achosion hynny, roedd yr adran 
wedi ymdrechu i ddarparu cymorth lle bo hynny'n bosibl drwy fudd-daliadau 
tai. 

Tra oedd y gwaith o weithredu Credyd Cynhwysol yn Sir Gaerfyrddin yn ei 
ddyddiau cynnar, awgrymwyd y gallai fod yn fuddiol i'r Pwyllgor gael 
adroddiad diweddaru ar y mater yn ddiweddarach. Gallai hynny hefyd 
gynnwys gwahodd yr Adran Gwaith a Phensiynau a'r Ganolfan Cyngor ar 
Bopeth i'r cyfarfod i glywed am eu profiad o'r broses gyflwyno.

 Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch darparu cymorth mewn perthynas â'r 
ffurflenni cais ar-lein, cadarnhawyd y gallai swyddogion tai roi cymorth wrth 
ymweld â chartrefi pobl. Roedd cymorth hefyd ar gael yn hybiau ardal y 
Cyngor ac mewn Canolfannau Gwaith. 

 Cyfeiriwyd at Dalebau Banc Bwyd a pha fesurau oedd wedi cael eu rhoi ar 
waith i helpu pobl mewn angen yn dilyn penderfyniad yr Adran Gwaith a 
Phensiynau i beidio â'u rhoi. Nodwyd y byddai angen i'r adran fynd i'r afael 
ag unrhyw effaith yn sgil y penderfyniad hwnnw fel rhan o'r gwerthusiad o 
gyflwyno Credyd Cynhwysol a gellid cynnwys hyn yn yr adroddiad 
diweddaru i'w gyflwyno i gyfarfod yn y dyfodol. Roedd yr adran hefyd wedi 



neilltuo arian i gynorthwyo'r banciau bwyd yn y sir gan ragweld y gallai fod 
cynnydd yn y galw am eu gwasanaethau. 

 Cadarnhawyd petai'r adran yn ymwybodol o unrhyw denantiaid y Cyngor 
sydd wedi mynd i drafferthion yn dilyn symud i Gredyd Cynhwysol, y 
byddai'n cynnal ymweliadau dilynol ac yn gwneud gwaith monitro i roi 
cyngor a chymorth a bod yn gyswllt â'r Adran Gwaith a Phensiynau a'r 
Canolfannau Gwaith i drafod y pryderon hynny. Roedd gan yr adran hefyd 
fynediad uniongyrchol at ddau o swyddogion perthynas yr Adran Gwaith a 
Phensiynau. 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL
5.1 Derbyn yr adroddiad.
5.2 Cyflwyno adroddiad diweddaru ynghylch proses gyflwyno 

Credyd Cynhwysol yn Sir Gaerfyrddin yn y cyfarfod mewn 
chwe mis i gynnwys y wybodaeth diweddaraf am fanciau bwyd.

5.3 Gwahodd yr Adran Gwaith a Phensiynau a'r Ganolfan Cyngor 
ar Bopeth i'r cyfarfod pan fyddai'r adroddiad yn 5.2 yn cael ei 
ystyried.

6. RHEOLI DIOGELWCH TÂN MEWN TAI GWARCHOD A BLOCIAU O FFLATIAU 
ANGHENION CYFFREDINOL

Yn unol â chofnod 6.1 o'i gyfarfod a gynhaliwyd ar 30 Ionawr, 2018 cafodd y 
Pwyllgor adroddiad trosolwg ynghylch diogelwch tân o ran stoc tai gwarchod ac 
anghenion cyffredinol y Cyngor.

Rhoddwyd sylw i'r cwestiynau/materion canlynol wrth drafod yr adroddiad:

 Cyfeiriwyd at y tân diweddar yn Nhŵr Grenfell a'r cyngor a roddwyd ar y 
pryd i denantiaid aros yn eu fflatiau. Gofynnwyd am eglurhad ynghylch a 
oedd asesydd risg tân y Cyngor wedi argymell yr un strategaeth ar gyfer 
stoc y Cyngor.

Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod y Cyngor yn gosod systemau rhybudd 
cynnar yn ei holl eiddo preswyl priodol ar hyn o bryd i sicrhau bod tenantiaid 
yn cael eu symud o'r eiddo cyn gynted â phosibl. Nodwyd bod system ar 
waith mewn canolfannau tai gwarchod sy'n cynnwys cymysgedd o 
drefniadau o ran gadael yr adeilad ac aros yno h.y. symud i le diogel ar y 
safle, lolfa fel arfer, ac aros yno hyd nes y rhoddir gwybod yn wahanol. 
Petai tân yn yr ardal honno, byddai pobl yn cael eu symud i'r tu allan yn 
uniongyrchol. 

Mewn perthynas â blociau o fflatiau, cawsant eu dylunio ar yr egwyddor 
'aros yn yr unfan' a oedd yn dibynnu ar adrannu'r fflatiau. Petai hynny'n 
methu, a'r tân yn ymledu, byddai angen gwacáu'r adeilad yn llawn.

 Cadarnhawyd bod y rhan fwyaf o'r larymau tân yn stoc tai'r Cyngor yn 
synwyryddion carbon monocsid, mwg a gwres gwifredig. Er bod nifer fach o 
denantiaid wedi gwrthod y gwaith hwnnw, roedd yr adran yn cydgysylltu â 
nhw ar hyn o bryd i fynnu bod y larymau yn cael eu gosod. 

 Cadarnhawyd bod gwaith yn cael ei wneud i gyhoeddi taflen wybodaeth 
ynghylch tân ar gyfer tenantiaid ac y gallai swyddogion ystyried a fyddai 
modd cynnwys y pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau yn ystod y cyfarfod 



e.e. atgoffa tenantiaid i gofrestru offer trydanol â'r gweithgynhyrchwyr, 
prynu yswiriant cynnwys cartref a gadael allweddi mewn lle hawdd ei 
gyrraedd i helpu i adael yr adeilad yn hwylus os bydd tân.

 Cadarnhawyd er bod y Cyngor yn cynnal 'Profion Offer Cludadwy' ar offer 
trydanol yr oedd yn ei ddarparu yn ei ganolfannau tai gwarchod / preswyl ac 
ati, na fyddai modd ymestyn hynny i gynnwys profion ar gyfer offer trydanol 
personol tenantiaid.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 

7. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU

Ystyriodd y Pwyllgor yr eglurhad a roddwyd dros beidio â chyflwyno adroddiad 
craffu.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad nad oedd wedi'i 
gyflwyno.

8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL

Cafodd y Pwyllgor restr o'r eitemau a fyddai'n cael eu hystyried yn ei gyfarfod 
nesaf ar 28 Mawrth 2019.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn rhestr o'r eitemau i'w hystyried 
yn y cyfarfod nesaf o'r Pwyllgor ar 28 Mawrth, 2019.

9. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 23AIN IONAWR 2019

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
a gynhaliwyd ar 23 Ionawr 2019 yn gofnod cywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


